

Comunicato stampa

CRESCITA A DUE CIFRE A OTTOBRE PER IL MERCATO DELL'AUTO: +15,7%
Le marche nazionali raggiungono quota 33,3% da inizio anno

Torino, 2 novembre 2009 – A ottobre il mercato dell'auto conferma il segno positivo già registrato nei quattro mesi precedenti riportando questa volta una crescita a due cifre. Secondo i dati pubblicati oggi dal Ministero dei Trasporti, i volumi immatricolati nel mese ammontano a 195.545 unità, con una variazione positiva del 15,7% rispetto a ottobre 2008, che aveva chiuso a -18,4% con 169.032 unità immatricolate.

Il bilancio da inizio anno totalizza 1.807.832 unità, pari a una flessione del 3,9% rispetto ai primi dieci mesi del 2008.

“A due mesi dalla conclusione del 2009 – ha dichiarato Eugenio Razelli, Presidente di ANFIA – gli eco-incentivi continuano a sostenere il mercato italiano dell'auto facendo registrare una crescita a due cifre, a maggior ragione avvicinandosi la scadenza del provvedimento. Continua a crescere la quota delle immatricolazioni di vetture ad alimentazione alternativa, che nei primi dieci mesi dell'anno sfiora il 20% consolidando gli effetti positivi sull'ambiente: basti pensare che nel periodo gennaio-settembre 2009, in Italia la media ponderata delle emissioni delle auto è scesa di 7,5 punti, passando da 145,1 a 137,6 g/km.

Ribadiamo, dunque, la richiesta di rinnovo degli eco-incentivi, anche in funzione della decisione presa dalla grandissima maggioranza dei Paesi europei di mantenerli”.

In base a una prima anticipazione dello scambio dati ANFIA-UNRAE, a ottobre si sono registrati oltre 202.000 contratti, con una crescita superiore al 15% rispetto a ottobre dello scorso anno. Nei primi dieci mesi del 2009 gli ordini registrati sono intorno a 1.870.000 unità, con una variazione positiva del 7,5% sullo stesso periodo del 2008.

Le marche nazionali riportano una crescita del 14,8% sfiorando le 64.000 unità immatricolate.

I volumi realizzati da inizio anno superano le 602.000 unità, contenendo la flessione allo 0,4%. La quota di penetrazione sale di 1,2 punti portandosi dal 32,1% al 33,3%.

Continuano a condurre la classifica dei dieci modelli più venduti nel mese Fiat Punto (16.076 unità) e Fiat Panda (15.239). Mantengono rispettivamente il quarto e l'ottavo posto anche Fiat 500 (7.459) e Lancia Ypsilon (4.728).

Risulta in calo la quota delle immatricolazioni di autovetture con motorizzazione diesel, pari al 38,9% vs il 40,3% riportato a settembre, mentre nei primi dieci mesi dell'anno scende al 42,4% dal 42,8% di fine settembre.



Nella top-ten delle vetture diesel più vendute nel mese, troviamo in terza posizione Fiat Punto (3.096 unità), seguita al quarto posto da Fiat Bravo (2.330), che conquista due posizioni rispetto al mese scorso, e all'ottavo da Fiat 500 (1.635).

Peggiora l'andamento del mercato dell'usato che, con oltre 411.900 passaggi di proprietà al lordo delle minivolture a concessionari, registra a ottobre una contrazione del 13,5% contro il - 8,2% dello scorso mese. Nel progressivo da inizio anno, con 3.677.447 transazioni, la variazione negativa riportata è del 12,6% dunque pressoché allineata a quella di settembre (-12,5%).

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA

Miriam Gangi – m.gangi@anfia.it

Tel. 011 5546502

Cell. 338 7303167

ANFIA

Con oltre 280 Aziende associate, che esprimono un fatturato di quasi 60 miliardi di Euro all'anno e occupano circa 130.000 dipendenti, ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica - è una delle maggiori associazioni di categoria aderenti a CONFINDUSTRIA.

ANFIA ha l'obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali, legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.

L'Associazione si compone di 9 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente e guidato da un Comitato Direttivo: *Autobus, Autoveicoli, Autovetture Sportive e Speciali, Carrozzeri Autovetture, Carrozzeri Veicoli Industriali, Componenti, Pneumatici, Produttori Camper, Rimorchi.*

ITALIA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE
ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS

dati provvisori/provisional data

| MARCA/MAKE | OTTOBRE OCTOBER | | | | VAR. % % CHG. 09/08 | GENNAIO/OTTOBRE JANUARY/OCTOBER | | | | VAR. % % CHG. 09/08 |
|-------------------------|--------------------|---------------|----------------|---------------|---------------------------|------------------------------------|---------------|------------------|---------------|---------------------------|
| | 2009 | % | 2008 | % | | 2009 | % | 2008 | % | |
| FIAT | 49.168 | 25,14 | 42.916 | 25,39 | 14,57 | 464.807 | 25,71 | 473.815 | 25,20 | -1,90 |
| ALFA ROMEO | 4.807 | 2,46 | 4.859 | 2,87 | -1,07 | 48.285 | 2,67 | 45.816 | 2,44 | 5,39 |
| LANCIA | 9.741 | 4,98 | 7.604 | 4,50 | 28,10 | 85.769 | 4,74 | 81.677 | 4,34 | 5,01 |
| DR MOTOR | 176 | 0,09 | 209 | 0,12 | -15,79 | 1.885 | 0,10 | 1.560 | 0,08 | 20,83 |
| FERRARI | 29 | 0,01 | 39 | 0,02 | -25,64 | 573 | 0,03 | 589 | 0,03 | -2,72 |
| MASERATI | 37 | 0,02 | 60 | 0,04 | -38,33 | 540 | 0,03 | 737 | 0,04 | -26,73 |
| LAMBORGHINI | 11 | 0,01 | 24 | 0,01 | -54,17 | 146 | 0,01 | 162 | 0,01 | -9,88 |
| ALTRE NAZIONALI | 3 | 0,00 | 4 | - | - | 61 | 0,00 | 20 | 0,00 | - |
| TOT. MARCHE NAZ. | 63.972 | 32,71 | 55.715 | 32,96 | 14,82 | 602.066 | 33,30 | 604.376 | 32,14 | -0,38 |
| AUDI | 5.128 | 2,62 | 5.765 | 3,41 | -11,05 | 52.460 | 2,90 | 52.446 | 2,79 | 0,03 |
| BMW | 4.210 | 2,15 | 5.573 | 3,30 | -24,46 | 45.195 | 2,50 | 59.000 | 3,14 | -23,40 |
| CHEVROLET | 4.296 | 2,20 | 2.928 | 1,73 | 46,72 | 45.012 | 2,49 | 39.656 | 2,11 | 13,51 |
| CHRYSLER/JEEP/DODGE | 840 | 0,43 | 1.322 | 0,78 | -36,46 | 8.005 | 0,44 | 16.274 | 0,87 | -50,81 |
| CITROEN | 10.165 | 5,20 | 8.757 | 5,18 | 16,08 | 90.951 | 5,03 | 100.456 | 5,34 | -9,46 |
| DAIHATSU | 724 | 0,37 | 1.435 | 0,85 | -49,55 | 7.698 | 0,43 | 13.309 | 0,71 | -42,16 |
| FORD | 18.518 | 9,47 | 14.507 | 8,58 | 27,65 | 177.458 | 9,82 | 147.258 | 7,83 | 20,51 |
| HONDA | 1.550 | 0,79 | 1.406 | 0,83 | 10,24 | 16.195 | 0,90 | 16.753 | 0,89 | -3,33 |
| HYUNDAI | 2.263 | 1,16 | 1.498 | 0,89 | 51,07 | 30.645 | 1,70 | 18.638 | 0,99 | 64,42 |
| KIA | 1.824 | 0,93 | 1.845 | 1,09 | -1,14 | 17.111 | 0,95 | 17.668 | 0,94 | -3,15 |
| LAND ROVER | 823 | 0,42 | 895 | 0,53 | -8,04 | 8.049 | 0,45 | 10.738 | 0,57 | -25,04 |
| MAZDA | 1.314 | 0,67 | 1.571 | 0,93 | -16,36 | 11.932 | 0,66 | 16.177 | 0,86 | -26,24 |
| MERCEDES | 5.059 | 2,59 | 6.120 | 3,62 | -17,34 | 46.550 | 2,57 | 62.381 | 3,32 | -25,38 |
| MINI | 1.083 | 0,55 | 1.228 | 0,73 | -11,81 | 14.769 | 0,82 | 16.143 | 0,86 | -8,51 |
| MITSUBISHI | 413 | 0,21 | 1.468 | 0,87 | -71,87 | 4.115 | 0,23 | 9.341 | 0,50 | -55,95 |
| NISSAN | 4.776 | 2,44 | 3.750 | 2,22 | 27,36 | 44.627 | 2,47 | 42.014 | 2,23 | 6,22 |
| OPEL | 9.929 | 5,08 | 9.891 | 5,85 | 0,38 | 106.645 | 5,90 | 120.785 | 6,42 | -11,71 |
| PEUGEOT | 10.950 | 5,60 | 6.848 | 4,05 | 59,90 | 92.870 | 5,14 | 83.089 | 4,42 | 11,77 |
| RENAULT | 10.827 | 5,54 | 6.843 | 4,05 | 58,22 | 75.385 | 4,17 | 85.343 | 4,54 | -11,67 |
| SEAT | 1.194 | 0,61 | 2.080 | 1,23 | -42,60 | 16.588 | 0,92 | 22.366 | 1,19 | -25,83 |
| SKODA | 1.035 | 0,53 | 1.246 | 0,74 | -16,93 | 11.875 | 0,66 | 16.014 | 0,85 | -25,85 |
| SMART | 2.529 | 1,29 | 2.723 | 1,61 | -7,12 | 24.343 | 1,35 | 29.442 | 1,57 | -17,32 |
| SUZUKI | 3.216 | 1,64 | 2.549 | 1,51 | 26,17 | 27.120 | 1,50 | 28.785 | 1,53 | -5,78 |
| TOYOTA/LEXUS | 11.960 | 6,12 | 6.427 | 3,80 | 86,09 | 80.101 | 4,43 | 92.521 | 4,92 | -13,42 |
| VOLKSWAGEN | 12.164 | 6,22 | 10.366 | 6,13 | 17,35 | 105.236 | 5,82 | 119.285 | 6,34 | -11,78 |
| VOLVO | 1.437 | 0,73 | 1.318 | 0,78 | 9,03 | 13.377 | 0,74 | 14.514 | 0,77 | -7,83 |
| ALTRE ESTERE | 3.346 | 1,71 | 2.958 | 1,75 | 13,12 | 31.454 | 1,74 | 25.783 | 1,37 | 22,00 |
| TOT.MARCHE EST. | 131.573 | 67,29 | 113.317 | 67,04 | 16,11 | 1.205.766 | 66,70 | 1.276.179 | 67,86 | -5,52 |
| TOT.MERCATO | 195.545 | 100,00 | 169.032 | 100,00 | 15,69 | 1.807.832 | 100,00 | 1.880.555 | 100,00 | -3,87 |

Elaborazioni ANFIA su dati del Ministero dei Trasporti/Prepared by Anfia from the data of Ministry of Transportations
I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/10/09

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sede: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - Fax +39 011 545464

Tel.: Dir. Studi e Ricerche 0115546524 - E-mail: studi.ricerche@anfiam.it - Internet: <http://www.anfiam.it>

Uffici: 00187 Roma - Via Piemonte, 32 - Telefono +39 06 4814149 - Fax +39 06 4827981 - E-mail: anfiam.roma@anfiam.it

ITALIA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE - Top ten

ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS - Top ten

dati provvisori/provisional data

TOTALE MERCATO - MARKET TOTAL

| N. | MARCA <i>Make</i> | MODELLO <i>Model</i> | OTTOBRE 2009 <i>OCTOBER 2009</i> |
|----|----------------------|-------------------------|-------------------------------------|
| 1 | FIAT | PUNTO | 16.076 |
| 2 | FIAT | PANDA | 15.239 |
| 3 | FORD | FIESTA | 10.746 |
| 4 | FIAT | 500 | 7.459 |
| 5 | TOYOTA | YARIS | 5.795 |
| 6 | CITROEN | C3 | 5.662 |
| 7 | VOLKSWAGEN | GOLF | 5.051 |
| 8 | LANCIA | YPSILON | 4.728 |
| 9 | PEUGEOT | 207 | 4.481 |
| 10 | OPEL | CORSA | 4.054 |

| N. | MARCA <i>Make</i> | MODELLO <i>Model</i> | GENN./OTTOBRE 2009 <i>JAN./OCTOBER 2009</i> |
|----|----------------------|-------------------------|--|
| 1 | FIAT | PUNTO | 151.171 |
| 2 | FIAT | PANDA | 144.241 |
| 3 | FORD | FIESTA | 87.099 |
| 4 | FIAT | 500 | 70.843 |
| 5 | VOLKSWAGEN | GOLF | 47.643 |
| 6 | CITROEN | C3 | 45.793 |
| 7 | OPEL | CORSA | 43.244 |
| 8 | LANCIA | YPSILON | 42.145 |
| 9 | PEUGEOT | 207 | 37.114 |
| 10 | TOYOTA | YARIS | 36.477 |

DIESEL

| N. | MARCA <i>Make</i> | MODELLO <i>Model</i> | OTTOBRE 2009 <i>OCTOBER 2009</i> |
|----|----------------------|-------------------------|-------------------------------------|
| 1 | FORD | FIESTA | 3.318 |
| 2 | VOLKSWAGEN | GOLF | 3.146 |
| 3 | FIAT | PUNTO | 3.096 |
| 4 | FIAT | BRAVO | 2.330 |
| 5 | NISSAN | QASHQAI | 1.849 |
| 6 | RENAULT | MEGANE | 1.774 |
| 7 | AUDI | A4 | 1.736 |
| 8 | FIAT | 500 | 1.635 |
| 9 | FORD | FOCUS | 1.619 |
| 10 | RENAULT | SCENIC | 1.609 |

| N. | MARCA <i>Make</i> | MODELLO <i>Model</i> | GENN./OTTOBRE 2009 <i>JAN./OCTOBER 2009</i> |
|----|----------------------|-------------------------|--|
| 1 | FIAT | PUNTO | 42.866 |
| 2 | FORD | FIESTA | 35.658 |
| 3 | VOLKSWAGEN | GOLF | 29.127 |
| 4 | FORD | FOCUS | 27.238 |
| 5 | FIAT | BRAVO | 19.862 |
| 6 | NISSAN | QASHQAI | 19.341 |
| 7 | FIAT | 500 | 17.893 |
| 8 | AUDI | A4 | 16.829 |
| 9 | LANCIA | DELTA | 15.758 |
| 10 | BMW | SERIE 3 | 15.527 |

Elaborazioni ANFIA/Unrae su dati del Ministero dei Trasporti presenti in archivio al 31/10/2009 (Aut. Min. D07161/H4)

Prepared by ANFIA/Unrae from the databases of Ministry of Transportations as of October 31st, 2009